ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

а? 2025^ n° гв$.

Об утверждении Положения о комиссии по проведению инвентаризации
улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке ее

технического состояния Новопсковского муниципального округа
Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», пунктом 5 части 1статьи 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), частью 1
статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от
30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения
инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки
ее технического состояния, определения границ населенных пунктов»,
руководствуясь пунктом 1.65. части 1 статьи 35 Устава муниципального
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, утвержденного решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), Администрация
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению
инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке
ее технического состояния Новопсковского муниципального округа Луганской
Народной Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в сетевом
издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -
«Луганьмедиа» ( ).https://luganmedia.ru/

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики Майбороду Александра Павловича.

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики В.В. Кайдалова

https://luganmedia.ru/

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный
округ Луганской Народной
Республики
от « Ж> 2025 г. No 262

Положение
о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети
опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния

Новопсковского муниципального округа
Луганской Народной Республики

1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по проведению инвентаризации улично­

дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического
состояния Новопсковского муниципального округа Луганской Народной
Республики (далее - Комиссия, Положение) разработано в целях реализации
пункта 13.2 методики расчета показателя «Улучшение качества среды для
жизни в опорных населенных пунктах» федерального проекта «Развитие
инфраструктуры в населенных пунктах» национального проекта
«Инфраструктура для жизни», утвержденной приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от 02.12.2024 № 811/пр.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, распоряжением Министерства
транспорта Российской Федерации от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении
Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного
населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ
населенных пунктов» (далее - Методика), законами Луганской Народной
Республики, муниципальными нормативными правовыми актами
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики и настоящим
Положением.

2» Цели, функции Комиссии
2.1. Комиссия создается в целях проведения инвентаризации улично­

дорожной сети опорного населенного пункта, приоритетное развитие которого
способствует достижению национальных целей и обеспечению национальной

безопасности, в том числе за счет обеспечения доступности образования,
медицинской помощи, услуг в сфере культуры и реализации иных
потребностей для населения прилегающей территории (далее - опорный
населенный пункт), оценки технического состояния улично-дорожной сети.

2.2. Функции Комиссии:
2.2.1. проведение мероприятий по уточнению информации о

наименованиях автомобильных дорог, их протяженности, идентификационных
номерах, значении в системе контроля за формированием и использованием
средств дорожных фондов (далее - система контроля), геометрических
параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии покрытий и данных о
техническом состоянии автомобильных дорог;

2.2.2. проведение мероприятий по сбору и систематизации информации
об автомобильных дорогах для оценки технического состояния улично­
дорожной сети опорного населенного пункта по двум параметрам (продольная
ровность и отсутствие дефектов проезжей части) на основании результатов
проведения инвентаризации;

2.2.3. осуществление иных функций, предусмотренных федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами Луганской Народной Республики, муниципальными нормативными
правовыми актами муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Права Комиссии
3.1. При необходимости привлекать к работе Комиссии для проведения

оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного
пункта представителей научных, общественных организаций и
квалифицированных специалистов в сфере осуществления дорожной
деятельности, в том числе выполняющих работы по инструментальному
измерению параметров и транспортно-эксплуатационных характеристик.

3.2. Запрашивать и получать от специализированных организаций
независимо от форм собственности сведения, необходимые для решения
возложенных на Комиссию задач.

4. Организация и порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия является постоянно действующим совещательным

коллегиальным органом.
4.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением

Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4.3. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

4.4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который
осуществляет общее руководство ее работой.

4.4.1. Назначает дату и время проведения заседания Комиссии,
определяет место проведения заседания Комиссии.

4.4.2. Открывает и ведет заседания Комиссии.
4.4.3. Объявляет решение Комиссии по итогам голосования.
4.4.4. При отсутствии секретаря Комиссии назначает лицо, его

замещающее.
4.4.5. Голосует на заседании Комиссии и подписывает протоколы

заседаний Комиссии.
4.5. Заместитель председателя Комиссии:
4.5.1. Выполняет обязанности председателя в случае его отсутствия.
4.5.2. Голосует на заседании Комиссии и принимает решения по

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
4.6. Секретарь Комиссии:
4.6.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая

оформление и рассылку необходимых документов, уведомлений,
информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их
функциям, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами в
электронном виде.

4.6.2. Ведет делопроизводство Комиссии, включая хранение материалов
и сдачу в архив документов, протоколов заседаний Комиссии.

4.6.3. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.
4.7. Члены Комиссии обязаны:
4.7.1. Лично либо в режиме видеоконференции присутствовать на

заседаниях Комиссии.
4.7.2. Незамедлительно сообщать председателю об обстоятельствах,

препятствующих участию в работе Комиссии, в связи с чем не принимать
участие в голосовании.

4.7.3. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии.

4.7.4. Рассматривать все представленные в Комиссию документы и
информацию.

4.8. Заседания Комиссии проводятся в очном порядке при личном
присутствии членов Комиссии либо в режиме видеоконференции. При
проведении заседания в очном порядке допускается участие в нем членов
Комиссии путем использования видеоконференцсвязи.

Для участия в заседании Комиссии в формате видеоконференции члены
Комиссии обязаны заблаговременно подтвердить свою готовность к участию и
обеспечить наличие необходимого оборудования и стабильного подключения
к сети Интернет.

4.9. При проведении Комиссией инвентаризации улично-дорожной сети
проводится ее визуальное обследование (с фотофиксацией видимых дефектов
при наличии), изучаются сведения об осматриваемом объекте, производятся
работы и иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния
и надлежащего технического обслуживания дорожного покрытия в
соответствии с требованиями технических характеристик надежности и
безопасности объекта.

4.10. Принятие решений осуществляется на заседаниях Комиссии путем
голосования лиц, входящих в состав Комиссии. Комиссия правомочна
осуществлять свои функции, если на заседании Комиссии присутствует более
половины от ее состава. При равном числе голосов решающим является голос
председателя Комиссии.

4.11. Решения Комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Комиссии. При несогласии с
принятым решением Комиссии, член Комиссии излагает особое мнение,
которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

При принятии решений Комиссией в протоколе Комиссии отображаются
сведения об информации (при наличии), требующей уточнения или
отсутствующей в системе контроля.

4.12. Протокол должен содержать следующую информацию:
1) о месте, дате и времени заседания Комиссии;
2) о членах Комиссии, присутствующих на заседании;
3) о повестке для;
4) о принятом на основании результатов голосования Комиссии

решении.
4.13. Результаты оценки технического состояния улично-дорожной сети

опорного населенного пункта, оформляются Комиссией в форме отчета о
техническом состоянии улично-дорожной сети опорного населенного пункта.
При наличии технической возможности (создания соответствующего модуля в
системе контроля) формирование отчета о техническом состоянии улично­
дорожной сети опорного населенного пункта и размещение результатов
оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного
пункта осуществляются в системе контроля.

5. Заключительные положения
5.1. Организационное и материально-техническое обеспечение работы

Комиссии осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.